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예산확정일  예산액 498,322,000

제2017학년도 대강초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 460,002,000원"을 " 세입세출 각각 497,106,000원"으로 한다.

발행일 :2018-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 498,322 460,002 38,320 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,990 9,945 1.9

학생복지/교육격차 해소 22,605 185,595 37.2

기본적 교육활동 2,964 89,637 17.9

선택적 교육활동 1,693 50,875 10.2

교육활동 지원 10,652 45,359 9.1

학교 일반운영 416 116,911 23.4

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 39,064 365,730 73.3

이전수입 기타이전수입 265 8,663 1.7

자체수입 학부모부담수입 -1,199 94,814 19.0

자체수입 행정활동수입 190 20,883 4.1

기타수입 전년도이월금 0 8,232 1.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 374,393 335,064 39,329

1.교육비특별회계이전수입 365,730 326,666 39,064

1.교육비특별회계전입금수입 365,730 326,666 39,064

1.학교회계전입금 365,730 326,666 39,064

1.학교운영비전입금 185,962 185,962 0
초등표준학교운영비 : (129,277,000원 × 1교) 

- 152,213,000원 =
-22,936,000

초등표준학교운영비 : 22,936,000원 × 1교 = 22,936,000

2.목적사업비전입금 179,768 140,704 39,064
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(10,898,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
400,000

돌봄교실운영비 : (22,784,000원 × 1교) - 

24,000,000원 =
-1,216,000

(성립전)유아학비교육과정지원비 : (4,489,000

원 × 1교) - 4,320,000원 =
169,000

(성립전)유아학비방과후과정지원비 : 

(3,740,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
140,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (2,473,000원 ×

 1교) - 1,330,000원 =
1,143,000

(성립전)순회교사여비 : (160,000원 × 1교) - 

80,000원 =
80,000

(성립전)순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)저소득층자유수강권지원 : (3,693,000

원 × 1교) - 2,282,000원 =
1,411,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,593,000원 × 1교) - 569,000원 =
1,024,000

(성립전)교육환경개선 칠판교체사업비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확출 : 18,623,000

원 × 1교 =
18,623,000

(성립전)과학교육과정운영내실화(과학교구구입)

 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 2,990,000원 × 1

교 =
2,990,000

2.기타이전수입 8,663 8,398 265

1.학교회계간이전수입 8,663 8,398 265

1.다른학교회계전입금 8,663 8,398 265

1.다른학교회계전입금 8,663 8,398 265중학교교직원급식비 : 265,000원×1회= 265,000

2.자체수입 115,697 116,706 -1,009

1.학부모부담수입 94,814 96,013 -1,199

1.수익자부담수입 94,814 96,013 -1,199

1.급식비 40,475 44,610 -4,135

1.급식비 39,424 43,793 -4,369교직원급식비 : 306,000원×1회= 306,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

초등학생급식비 : -2,338,000원×1회= -2,338,000

중학생급식비 : -2,337,000원×1회 -2,337,000

2.우유급식비 1,051 817 234우유급식비 : 234,000원×1회= 234,000

2.방과후학교활동비 42,440 39,813 2,627

1.방과후학교활동비 42,440 39,813 2,627농어촌방과후학교운영비 : 1,216,000원×1회= 1,216,000

(성립전)방과후활동(자유수강권) : 1,411,000원

×1회=
1,411,000

3.현장체험학습비 3,670 3,670 0

1.현장체험학습비 3,670 3,670 0

4.누리과정비 8,229 7,920 309

1.누리과정비 8,229 7,920 309(성립전)누리과정운영비 : 309,000원×1회= 309,000

2.행정활동수입 20,883 20,693 190

1.사용료및수수료 119 200 -81

1.사용료및수수료 119 200 -81

1.사용료 119 200 -81시설사용료 : -81,000원×1회= -81,000

2.기타행정활동수입 20,764 20,493 271

1.이자수입 490 300 190

1.이자수입 490 300 190이자수입 : 190,000원×1회= 190,000

2.기타행정활동수입 20,274 20,193 81

1.기타행정활동수입 20,274 20,193 81카드포인트 및 주유할인 : 11,000원×1회= 11,000

기타행정활동수입 : 70,000원×1회= 70,000

3.기타수입 8,232 8,232 0

1.전년도이월금 8,232 8,232 0

1.순세계잉여금 8,232 8,232 0

1.순세계잉여금 8,232 8,232 0

1.순세계잉여금 8,232 8,232 0

세입합계 498,322460,002 38,320
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,945 6,955 2,990

1.기타 교직원보수 7,187 4,197 2,990

1.교직원대체인건비 7,187 4,197 2,990

1.행정대체인건비 5,187 2,197 2,990

1.기간제직원인건비 5,187 2,197 2,990
(성립전)시설행정대체인건비  1,495,000원

×2월=
2,990,000

2.기간제교사 성과상여금 2,000 2,000 0

1.기간제교원인건비 2,000 2,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,758 2,758 0

1.교직원연수 1,553 1,553 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.단체연수 453 453 0

1.일반수용비 453 453 0  

3.지방공무원연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 1,205 1,205 0

1.교원동아리지원 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

2.교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

3.정비복구입 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4.교직원매식비지원 105 105 0

1.교직원복지비 105 105 0  

2.학생복지/교육격차 해소 185,595 162,990 22,605

1.급식 관리 76,080 58,960 17,120

1.학교급식운영 76,080 58,960 17,120
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.대체인건비 2,646 1,622 1,024

1.기간제직원인건비 2,646 1,622 1,024
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,024,000원×1식=
1,024,000

2.급식재료구입비 47,425 50,186 -2,761

1.급식용식재료비 47,425 50,186 -2,761(성립전)식품비  1,143,000원×1식= 1,143,000

식품비  -3,904,000원×1회= -3,904,000

3.급식운영비 6,335 6,335 0

1.일반수용비 3,815 3,815 0  

2.연료비 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.우유급식비 1,051 817 234

1.우유대금 1,051 817 234급식용우유대금  234,000원×1회= 234,000

5.학교급식환경개선(학교급식기구) 18,623 0 18,623

1.비품구입비 18,623 0 18,623(성립전)3단취반기  2,400,000원×1대= 2,400,000

(성립전)에어커튼  450,000원×2대= 900,000

(성립전)행주소독기  700,000원×1대= 700,000

(성립전)장화건조기  1,710,000원×1대= 1,710,000

(성립전)식기세척기  4,400,000원×1대= 4,400,000

(성립전)국보온운반카  660,000원×1대= 660,000

(성립전)칼도마소독기  1,050,000원×1대= 1,050,000

(성립전)자외선컵살균소독기  625,000원

×1대=
625,000

(성립전)이동식스톨테이블  450,000원×10

개=
4,500,000

(성립전)양념운반카  540,000원×1대= 540,000

(성립전)과일절단기  422,700원×1개= 423,000

(성립전)랙작업대  220,000원×1대= 220,000

(성립전)전동식칼갈이  180,000원×1개= 180,000

(성립전)낮은저울  165,000원×1개= 165,000

(성립전)조달수수료  150,000원×1개= 150,000

2.보건 관리 4,666 4,666 0

2 발행일 : 2018-02-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 2,588 2,588 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 288 288 0

1.학생복지비 288 288 0  

3.보건실운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.흡연예방금연실천운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,078 2,078 0

1.먹는물관리 873 873 0

1.일반수용비 873 873 0  

2.저수조관리 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0  

3.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 75,959 74,239 1,720

1.급식비지원 29,337 29,337 0

1.농산어촌무료급식지원 29,337 29,337 0

1.학생지원금 29,337 29,337 0  

2.방과후학교활동비지원 37,293 35,882 1,411

1.방과후학교교육비지원 37,293 35,882 1,411

1.학생지원금 37,293 35,882 1,411
(성립전)저소득층방과후활동지원  

1,411,000원×1회=
1,411,000

3.누리과정비지원 8,229 7,920 309

3 발행일 : 2018-02-07
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비지원 8,229 7,920 309

1.학생지원금 8,229 7,920 309
(성립전)유치원누리과정지원  309,000원

×1회=
309,000

4.기타 교육격차해소 지원 1,100 1,100 0

1.수학여행경비학생지원금 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

4.학생복지 28,890 25,125 3,765

1.학생복지운영 28,890 25,125 3,765

1.졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학생교과서구입 2,731 2,731 0

1.교육운영비 2,731 2,731 0  

3.통학버스안전지도사인건비 13,513 10,848 2,665

1.기간제직원인건비 12,608 9,953 2,655인건비  2,200,000원×1회= 2,200,000

퇴직금  65,000원×1회= 65,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4개월= 240,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1회= 150,000

2.기간제직원법정부담

금
905 895 10(성립전)4대보험료  10,000원×1회= 10,000

4.통학차량운영비 10,851 9,851 1,000

1.일반수용비 4,481 3,481 1,000차량수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.연료비 5,915 5,915 0  

3.기타공공요금 455 455 0  

5.급식차량운영 1,435 1,335 100

1.일반수용비 800 800 0  

2.연료비 283 183 100차량유류비  100,000원×1회= 100,000

3.기타공공요금 352 352 0  

3.기본적 교육활동 89,637 86,673 2,964

1.교과 활동 66,699 63,735 2,964

1.교과활동지원 13,313 13,313 0
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사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 1,765 1,765 0

1.학습준비물 1,765 1,765 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

4.기초학력지도 4,338 4,608 -270

1.운영수당 4,070 4,340 -270강사수당  -270,000원×1회= -270,000

2.교육운영비 268 268 0  

5.두드림학교운영 4,270 4,000 270

1.운영수당 2,220 1,950 270운영수당  270,000원×1회= 270,000

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.과학교과활동 3,600 1,600 2,000

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.과학교육과정운영내실화(과학교구 구입)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학교구 및 소모품 구입  

200,000원×10개=
2,000,000

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.선택교과활동 616 616 0

1.교과운영 616 616 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 616 616 0  

6.특수교육교과활동 50 50 0

1.장애예방교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

7.유치원교과활동 47,620 46,656 964

1.원아후생복지운영 660 660 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.학생복지비 240 240 0  

2.교과운영 3,769 2,760 1,009

1.교육운영비 2,919 1,760 1,159요리활동준비물  -193,000원×1회= -193,000

영역별 교재 교구 구입  1,352,000원×1회

=
1,352,000

2.도서구입비 850 1,000 -150도서구입  -150,000원×1회= -150,000

3.각종행사운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

4.체육대회운영 101 140 -39

1.교육운영비 101 140 -39상품구입  -39,000원×1회= -39,000

5.두레별행사운영 268 650 -382

1.교육운영비 168 550 -382원아참가경비  -102,000원×1회= -102,000

행사용품구입  -280,000원×1회= -280,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.다문화교육운영 266 354 -88

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 206 294 -88행사운영용품구입  -88,000원×1회= -88,000

7.방과후과정운영 11,290 13,354 -2,064

1.기간제직원인건비 10,266 12,640 -2,3743세대하모니인건비  -500,000원×1회= -500,000

방과후강사교통비  -1,538,000원×1회= -1,538,000

방과후강사인건비  -336,000원×1회= -336,000

2.급식용식재료비 830 630 200간식비  200,000원×1회= 200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
194 84 110방과후강사산재보험료  110,000원×1회= 110,000

8.방학중방과후과정 9,933 9,468 465

1.기간제직원인건비 8,673 8,208 465방과후강사교통비  33,000원×1회= 33,000

방과후강사인건비  432,000원×1회= 432,000

2.급식용식재료비 1,260 1,260 0  

9.특성화운영 5,240 4,800 440

1.운영수당 5,240 4,800 440체육강사수당  40,000원×3회= 120,000

요리미술강사수당  40,000원×4회= 160,000

음악강사수당  40,000원×4회= 160,000

10.학급환경정리 2,600 800 1,800

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,800 0 1,800진공청소기  500,000원×1대= 500,000

교구정리함  1,300,000원×1식= 1,300,000

11.교무학사운영 2,794 3,280 -486

1.일반수용비 349 870 -521토너구입  -200,000원×1회= -200,000

사무용품구입  -321,000원×1회= -321,000

2.운영수당 680 760 -80컨설팅수당  -80,000원×1회= -80,000

3.교육운영비 565 450 115현수막제작  115,000원×1회= 115,000

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

12.누리과정운영 8,229 7,920 309

1.교육운영비 8,229 7,920 309
(성립전)영역별교재교구구입  309,000원

×1회=
309,000

13.새싹어울림한마당운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 972 972 0  

2.일반업무추진비 28 28 0  

14.배움두레독서행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.창의적 체험활동 22,938 22,938 0

1.자율활동 5,153 5,153 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.육상경기대회출전비 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.학급교육활동경비 2,391 2,391 0

1.교육운영비 2,391 2,391 0  

4.과학의날행사 842 842 0

1.교육운영비 842 842 0  

5.과학탐구대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.현장체험학습활동 13,765 13,765 0

1.수련활동 1,835 1,835 0

1.여비 135 135 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.육상체험학습 182 182 0

1.교육운영비 182 182 0  

3.스케이트체험학습 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.테마식현장체험학습 11,388 11,388 0

1.여비 2,409 2,409 0  

2.교육운영비 8,979 8,979 0  

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.동아리활동 3,400 3,400 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

4.진로활동 620 620 0

1.진로체험활동 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 50,875 49,182 1,693

1.방과후학교 운영 45,396 43,703 1,693

1.방과후학교운영 45,396 43,703 1,693

1.특기적성교육 19,098 17,687 1,411

1.운영수당 17,968 16,557 1,411(성립전)자유수강권  1,411,000원×1회= 1,411,000

2.교육운영비 1,130 1,130 0  

2.돌봄교실운영 26,298 26,016 282

1.기간제직원인건비 18,226 17,944 282전담인력인건비  282,000원×1회= 282,000

2.교육운영비 7,203 7,203 0  

3.기간제직원법정부담

금
69 69 0  

4.비품구입비 800 800 0  

2.독서활동 5,479 5,479 0

1.독서활동운영 5,479 5,479 0

1.도서관운영 2,212 2,212 0

1.교육운영비 2,212 2,212 0  

2.도서구입 3,267 3,267 0

1.도서구입비 3,267 3,267 0  

5.교육활동 지원 45,359 34,707 10,652

1.교무업무 운영 8,650 8,270 380

1.교무학사운영 8,650 8,270 380

1.교무학사운영 1,180 800 380

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개원= 300,000

2.여비 160 80 80(성립전)순회교사여비  20,000원×4회= 80,000

3.교육운영비 420 420 0  

2.입학식및졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정설명회 170 170 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 120 120 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.교육과정워크숍운영 900 900 0

1.여비 810 810 0  

2.교육운영비 90 90 0  

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.배움두레운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 710 710 0  

2.일반업무추진비 290 290 0  

8.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

9.혁신 특구 참.꿈.사랑 1-2학년 꿈나무500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 1,173 1,173 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.성폭력예방 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생안전교육 973 973 0

1.심폐소생술교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교통안전교육 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0  

3.안전교육체험학습 749 749 0

1.교육운영비 749 749 0  

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.남원혁신교육특구 교육과정 내실화 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 13,627 15,164 -1,537

1.방송실운영 550 550 0

1.방송실운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.정보화실운영 13,077 14,614 -1,537

1.학교정보화지원 2,913 4,450 -1,537

1.교육운영비 2,612 3,450 -838토너외소모품구입  -838,000원×1회= -838,000

2.비품구입비 301 1,000 -699모니터및하드웨어구입  -699,000원×1회= -699,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

2.소프트웨어연구선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.비품구입비 3,400 3,400 0  

3.학교로 찾아가는 소프트웨어 교육 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0  

5.교육여건 개선 16,909 5,100 11,809

1.교육환경개선 16,909 5,100 11,809

1.PC구입 4,500 4,800 -300

1.비품구입비 4,500 4,800 -300PC구입  -300,000원×1회= -300,000

2.비품구입 409 300 109

1.비품구입비 409 300 109전자렌지 구입  109,000원×1회= 109,000

3.교육환경개선 칠판교체 사업비 12,000 0 12,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)칠판 교체 운영비  6,000,000원

×1식=
6,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)칠판 교체  6,000,000원×1식= 6,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 116,911 116,495 416

1.학교기관 운영 35,731 33,983 1,748

1.부서기본운영 23,950 20,902 3,048

1.교장실운영 8,615 8,910 -295

1.일반수용비 55 200 -145환경정리용품구입  -145,000원×1회= -145,000

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 3,160 3,310 -150교직원경조사비  -150,000원×1회= -150,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,835 6,692 2,143

1.일반수용비 2,979 1,892 1,087사무용기기수리  1,087,000원×1회= 1,087,000

2.여비 5,856 4,800 1,056관내외출장여비  1,056,000원×1회= 1,056,000

3.행정실운영 6,500 5,300 1,200

1.일반수용비 2,630 2,030 600사무용기기수리  -300,000원×1회= -300,000

칠판소모품  900,000원×1회= 900,000

2.기타공공요금 270 270 0  

3.여비 3,600 3,000 600관내외출장여비  600,000원×1회= 600,000

2.병설유치원기본운영 11,781 13,081 -1,300

1.유치원운영 700 1,000 -300

1.여비 700 1,000 -300관내외출장여비  -300,000원×1회= -300,000

2.공공요금및제세공과금 3,220 4,220 -1,000

1.전기요금 3,100 4,100 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.상하수도료 0 0 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

3.시설관리용역 1,142 1,142 0

1.일반수용비 1,142 1,142 0  

4.시설일반관리 6,157 6,157 0

1.일반수용비 6,157 6,157 0  

5.폐기물처리 50 50 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 50 50 0  

6.화장실관리 28 28 0

1.일반수용비 28 28 0  

7.당직관리 484 484 0

1.일반수용비 484 484 0  

2.시설 장비 유지 80,175 81,507 -1,332

1.학교시설장비유지 80,175 81,507 -1,332

1.공공요금및제세공과금 26,439 29,221 -2,782

1.전기요금 16,914 19,696 -2,782전기요금  -2,782,000원×1회= -2,782,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 6,025 6,025 0  

2.연료비 347 347 0

1.연료비 347 347 0  

3.시설관리용역 16,138 16,138 0

1.일반수용비 16,138 16,138 0  

4.시설일반관리 34,273 32,823 1,450

1.기간제직원인건비 0 311 -311일용직인건비  -311,000원×1회= -311,000

2.일반수용비 34,273 32,512 1,761소규모수선비  1,761,000원×1회= 1,761,000

5.폐기물처리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.화장실관리 408 408 0

1.일반수용비 408 408 0  

7.당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

3.학교운영 협력 1,005 1,005 0

1.학교운영위원회운영 475 475 0

1.학교운영위원회운영 475 475 0

1.여비 75 75 0  
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경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모협력 530 530 0

1.학부모회운영 530 530 0

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 380 380 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000초등예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 498,322460,002 38,320
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